Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Campus

Ofício 10/2022 - CONPUS-AR/UNED-AR/CEFET/RJ

Angra dos Reis, 16 de dezembro de 2022

Ao Senhor: Ronney Arismel Mancebo Boloy

Presidente da Comissão Gestora do Plano Institucional de Capacitação Docente

CG/PICD/CEFET-RJ

Assunto: Aprovação dos Planos de Capacitação Docente do Colegiado Acadêmico (PCDCAs) 2023Assunto: Aprovação dos Planos de Capacitação Docente do Colegiado Acadêmico (PCDCAs) 2023

                   Senhor presidente,

1. Considerando a necessidade de atualização do Plano Ins<tucional de Capacitação Docente – PICD (2019-

2023);

2. Considerando a deliberação do Conselho do campus Angra dos Reis, em sua 6ª Sessão Ordinária, realizada

em 15 de dezembro de 2022, sobre a Atualização dos Planos de Capacitação Docente dos Colegiados

Acadêmicos (PCDCAs) 2023 do campus Angra dos Reis;

3. Venho por meio deste informar que os PCDCAs do campus Angra dos Reis foram aprovados e consolidados

no Formulário de Consolidação dos PCDCAs (anexo), tendo por resultado a recomendação sem restrições

para todos os colegiados;

4. Encaminhamos também os demais documentos (PCDCAs e Atas dos colegiados) para apreciação da

Comissão Gestora do PICD;

5. Informamos que a Ata se encontra em fase de elaboração e tão logo seja finalizada e aprovada, enviaremos

para fins de registro.

                 Atenciosamente,

Everton Pedroza dos Santos

Presidente do CONPUS/AR

Documentos Anexados:Documentos Anexados:

PLANO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE DOS COLEGIADOS ACADÊMICOS Período: 2023

FORMULÁRIO DE APRECIAÇÃO DOS PCDCAs PELO CONSELHO SUPERIOR

Conselho (CONDEP/CONDMET/CONPUS) CONPUS-AR  Sessão do Conselho 6ª Sessão Ordinária de 2022

Presidente do Conselho Everton Pedroza dos Santos  Data da Aprovação 15/12/2022

COLEGIADO
ACADÊMICO

ANO

CAPACITAÇÃO

n
o
 d

o
ce

n
te

s

n
o
 s

u
b

st
.

so
lic

it
ad

o
s

PARECER DO CONSELHO SOBRE AS DEMANDAS APRESENTADAS PELOS CAs
TIPO (1) % de

docentes do
colegiado

em
afastament

o

ESP MP ME DP DO PD Resultado(2) Justificativa

Colegiado de Disciplinas

Básicas e Gerais

Atual (Finalizadas) - - - - 02  - - -

RE -----------------

A
ti

va
s

(p
re

vi
sã

o
) 2019 - - - - - - 0 - -

2020 - - - - - - 0 - -

2021 - - - - - - 0 - -

2022 - - - - - - 0 - -

2023 0 0 0 0 0 0 0 - 0

Total - - - - 02 - 0 16 0

Colegiado de Engenharia

Mecânica / Técnico em

Mecânica

Atual (Finalizadas) - - - - 03 01 - - -

RE -----------------

A
ti

va
s

(p
re

vi
sã

o
) 2019 - - - - - - 0 - -

2020 - - - - - - 0 - -

2021 - - - - - - 0 - -

2022 - - - - 01 - 8,3 12 -

2023 0 0 0 0 0 0 0 - 0

Total - - - - 04 01 8,3 12 0

Colegiado de Engenharia

Metalúrgica

Atual (Finalizadas) - - - - 01 - - - -

RE -----------------

A
ti

va
s

(p
re

vi
sã

o
) 2019 - - - - - - 0 - -

2020 - - - - - - 0 - -

2021 - - - - - - 0 - -

2022 - - - - - - 0 - -

2023 - - - - - 02 22,2 09 1

Total - - - - 01 - 22,2 09 1

Colegiado de Engenharia

Elétrica

Atual (Finalizadas) - - - - 01 - - - -

RE -----------------

A
ti

va
s

(p
re

vi
sã

o
) 2019 - - - - - - 0 - -

2020 - - - - - - 0 - -

2021 - - - - - - 0 - -

2022 - - - - - - 0 - -

2023 - - - - 01 - 12,5 08 1

Total - - - - 01 - 12,5 08 1

(1) Tipo de Capacitação: ESP - Especialização (lato sensu); MP - Mestrado Profissional; ME - Mestrado Acadêmico; DP - Doutorado Profissional; DO – Doutorado Acadêmico; PD – Pós-Doutorado
(2) Resultado: RE – Recomendada sem Restrições; RR – Recomendada com Restrições; NR – Não Recomendada

   Somente preencher os campos em branco

DIAGNÓSTICO CONSOLIDADO DO CONSELHO SOBRE OS CAs (CAMPUS/DEMET/DEPES)

Pontos Fortes

Conceito de Curso, Indicadores

do Corpo Docente e outras

informações relevantes dos

CAs

Os colegiados acadêmicos da UNED Angra dos Reis possuem em sua maioria docentes mestres e doutores (cerca de 94%), onde

aproximadamente 78% do corpo docente possui título de Doutor. Em sua quase totalidade são docentes 40h e de dedicação exclusiva.

Os cursos são considerados recentes e em seus processos de reconhecimento, receberam excelentes conceitos do INEP/MEC, a saber:

- Engenharia Mecânica – ENADE 4(2019) / CPC: 4(2019);

- Engenharia Metalúrgica – CC: 5(2020);

- Engenharia Elétrica – CC: 4(2022).

Os docentes estão envolvidos em projetos de extensão e/ou de iniciação científica, orientando alunos das graduações e curso técnico em

Mecânica. Além das orientações de atividades de estágio, com aumento considerável nos últimos 03 (três) anos. Os docentes apresentam

alto potencial de interação atuando em outros cursos de nível técnico, superior e na pós-graduação.

Fragilidades

Conceito de Curso, Indicadores

do Corpo Docente e outras

informações relevantes dos

CAs

Alguns colegiados acadêmicos necessitam recompor seu corpo docente, de modo que se reduza a carga horária docente e possibilite aos

docentes maior atividades de pesquisa e extensão, conselhos e comissões e outras tais como visitas técnicas, participação em congressos,

eventos e divulgação dos cursos.

 Alguns colegiados acadêmicos não possuem corpo docente composto por apenas doutores, tendo alguns dos docentes em processo de

capacitação.

Em geral, os docentes necessitam capacitação continuada em metodologias de ensino visando a adequação em desenvolver habilidades aos

discentes conforme as novas diretrizes curriculares para os cursos de engenharia.

Planejamento

Propostas de criação de Cursos

Novos, Contribuições das

Capacitações, ações previstas e

outras informações relevantes

Alguns colegiados acadêmicos necessitam recompor seu corpo docente, de modo que se reduza a carga horária docente e possibilite aos

docentes maior atividades de pesquisa e extensão, conselhos e comissões e outras tais como visitas técnicas, participação em congressos,

eventos e divulgação dos cursos.  Há a previsão de concurso docente para quadro permanente para recompor o déficit de algumas áreas

específicas. Os colegiados da metalúrgica e da elétrica possuem planejamento de solicitação de liberação para a capacitação. Os processos de

capacitação possibilitam atualizações em métodos e processos industriais e científicos, novos projetos de pesquisa e de extensão que vão ao

encontro do desenvolvimento de habilidades dos estudantes.

Necessidade de desenvolvimento de pesquisa na UnED promovendo o desenvolvimento científico e interação entre docentes e discentes das

diferentes áreas de atuação.

Documento Digitalizado Público

Formulário de Apreciação dos Conselhos_aprovado_CONPUS-AR

Assunto: Formulário de Apreciação dos Conselhos_aprovado_CONPUS-AR

Assinado por: -

Tipo do Documento: Formulário

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Cópia de documento digital impresso por Pamela Berbert (14065087724) em 16/12/2022 14:58.

Página 1 de 1